

Finansdepartementet

## **Departementspromemorian Regionalt utvecklingsansvar i Uppsala, Västmanlands, Västernorrlands och Norrbottens län (Ds 2015:53)**

Regionförbundet Uppsala län har inbjudits att lämna synpunkter på rubricerad remiss och förbundets styrelse avger följande yttrande som är likalydande med yttrandet från Landstinget i Uppsala län. Regionförbundet har beviljats förlängd remisstid till den 4 februari 2016.

### ***Sammanfattning***

Regionförbundet Uppsala län tillstyrker att Landstingen i Uppsala, Västmanlands, Västernorrlands och Norrbottens län ska överta det regionala utvecklingsansvaret i respektive län.

### **Varför bildas Region Uppsala?**

Den regionala nivån tillmäts allt större betydelse för hela landets utveckling. Enligt den Nationella strategin för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015-2020 bygger utvecklingspolitiken på att de lokala och regionala förutsättningarna tas tillvara. Därför läggs allt fler uppdrag på den regionala nivån.

Landstinget är redan en viktig aktör i det regionala utvecklingsarbetet. Landstingets uppdrag genom kärnverksamheterna hälso- och sjukvård, forskning och utbildning, kollektivtrafik och kultur har stor bäring mot regional utveckling. Med regionbildningen kommer landstingets befintliga kompetenser och uppdrag att kompletteras med ett bredare, generellt uppdrag att utveckla hela territoriet Uppsala län och möta viktiga samhällsutmaningar tillsammans med kommuner och andra aktörer.

Den övergripande utmaningen för "Region Uppsala" är att bidra till ökat välbefinnande, god livskvalitet och hälsa inom säkra, hållbara gränser. Att människor mår bra och har god livskvalitet är en förutsättning för hållbar utveckling och en övergripande målsättning

med det regionala utvecklingsarbetet. Den regionala utvecklingsstrategin (RUS:en) håller för närvarande på att revideras med dessa utgångspunkter. Den reviderade RUS:en kommer att bli regionens programförklaring - "Region Uppsalas Strategi".

### **Läget avseende regionbildningen i Uppsala län**

Samtliga åtta kommuner i Uppsala län tillstyrkte under våren 2015 att landstinget skulle lämna in en ansökan om att få överta det regionala utvecklingsansvaret och därmed bilda region. Sedan landstingsfullmäktige lämnade in sin ansökan har processen i länet fortsatt och intensifierats under hösten.

Arbetet leds av en politisk styrgrupp som består av arbetsutskottet i styrelsen för Regionförbundet Uppsala län, förstärkt med landstingsstyrelsens ordförande och 2:e vice ordförande. Förbundsstyrelsen är politisk referensgrupp. Landstingsdirektör och nuvarande regiondirektör är projektledare med en projektgrupp med länets kommunchefer. Länsrådet deltar. Landstinget leder en arbetsgrupp med uppgift att koordinera arbetet med regionbildningen.

Under hösten har innehållet i en remiss från landstingsstyrelsen till länets kommuner processats. Den innehåller förslag till uppgifter, organisation och finansiering av "Region Uppsala". Hörnstenar är att tydliggöra mervärdet med att bilda region och att säkra kommunernas fortsatta inflytande i de regionala utvecklingsfrågorna. Det finns därför förslag till ett "regionalt forum" med företrädare för kommunerna och regionen där en dialog kan föras om strategiska frågor som rör regionens utveckling, till exempel den regionala utvecklingsstrategin och länstransportplanen. Remissvaren ska vara vägledande för beslut i landstingsfullmäktige i juni 2016. Då förväntas riksdagen ha beslutat om ändringen i lagen (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar i vissa län.

### **Ny indelning av län och landsting**

Parallellt med regionbildningen inom nuvarande länsgränser pågår den statliga utredningen Ny indelning av län och landsting. Vi anser att det finns starka fördelar med att bilda en region i nuvarande geografi som ett steg mot att bilda en större region. Detta första steg innebär en överföring av ansvaret för den regionala utvecklingen till landstinget. Bildandet av större regioner är en fråga om en större geografi för att bland annat möta olika välfärdsutmaningar. Flera av Uppsala läns grannar har redan bildat regioner. Det är en stor fördel att ha samma organisation inför kommande ställningstagandena om en större region.

### **Regeringskansliets förslag**

Vi tillstyrker förslaget i promemorian att landstinget i Uppsala ska överta det regionala utvecklingsansvaret i Uppsala län och att ändringen i lagen om regionalt utvecklingsan-

2015-12-08

Dnr: RFUL 2015/216

svar i vissa län ska träda i kraft den 1 januari 2017. Förändringen innebär också att landstinget får använda beteckningarna regionfullmäktige och regionstyrelse.

Vi tillstyrker även förslagen att landstingen i Västmanlands, Västernorrlands och Norrbottens län får motsvarande ansvar.

Vi delar bedömningen att detta inte får några konsekvenser utifrån sociala eller miljömässiga perspektiv eller ur ett jämställdhetsperspektiv.

Vi tillstyrker att landstinget i Uppsala län/”Region Uppsala” tilldelas medel från anslaget 1:1 *Regionala tillväxtåtgärder* under utgiftsområde 19 Regional tillväxt. Liksom i övriga landsting som tilldelats det regionala utvecklingsansvaret förutsätter vi att 95 procent av anslaget i Uppsala län går över till landstinget/regionen. Vi ser också fram emot att den översyn av 1:1-anslaget som pågår blir klar.

I anslaget ingår regionala företagsstöd samt kommersiell service och de regionala serviceprogrammen. Bredbandsutbyggnaden är en viktig förutsättning för tillväxt och vi konstaterar att de regioner som bildats också kan besluta om stöd till anläggning av kanalisation för att främja utbyggnad av infrastruktur för informationsteknik. De medel för vissa tjänster för det regionala utvecklingsuppdraget från anslaget 5:1 *Länsstyrelsen m m* som förts över till Regionförbundet Uppsala län förutsätter vi förs över till ”Region Uppsala” fr o m 2017.

Vi utgår slutligen från att regeringsbeslut avseende uppgifter inom den regionala tillväxtpolitiken som regionförbundet hittills fått framdeles kommer att riktas till ”Region Uppsala”.

REGIONFÖRBUNDET UPPSALA LÄN

Johan Edstav  
Förbundsstyrelsens ordförande

Catharina Blom  
Regiondirektör